
 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LẠNG SƠN 
 

  

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn 

bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số 

17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ  sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa 

chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng 

giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh 

doanh xăng dầu và khí; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 58/BB-VPHC lập ngày 

30/10/2023 do Công an thành phố lập; 

Căn cứ Quyết định số 2938/QĐ-GQXP ngày 01/11/2022 của Chủ tịch 

UBND thành phố Lạng Sơn về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính; 

Theo đề nghị tại Tờ trình số 1815/TTr-CATP-KT, ngày 31/10/2023 của 

Công an thành phố Lạng Sơn về việc xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt 

động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng và các tài liệu kèm theo hồ sơ. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. 

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây: 

Tên tổ chức: Công ty TNHH xây dựng Yian 

Địa chỉ trụ sở chính: Số 204 Âu Cơ, khu Yna, phường Kinh Bắc, thành 

phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh. 

Mã số doanh nghiệp: 2300893936. 

Số GCN đăng ký doanh nghiệp: 2300893936; đăng ký lần đầu ngày 

13/8/2015, đăng ký thay đổi lần thứ 5 ngày 17/4/2023; nơi cấp: Sở Kế hoạch và 

đầu tư tỉnh Bắc Ninh. 

Người đại diện theo pháp luật: Huang, Jianhui   Giới tính: Nam 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN 
 

Số:        /QĐ-XPHC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 

 

TP Lạng Sơn, ngày 13 tháng 11 năm 2023 



2 

Chức danh: Giám đốc. 

Số hộ chiếu: EJ6623156 do Cục Quản lý Di dân Quốc gia Cộng hòa nhân 

dân Trung Hoa cấp ngày 25/11/2022. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Kinh doanh hàng hóa nhập 

lậu, cụ thể: Công ty TNHH xây dựng Yian là chủ của hàng hóa được chở trong xe 

ô tô đầu kéo BKS: 12C-03536 kéo theo sơ mi rơ mooc BKS: 12R-00188. Qua 

kiểm tra chi tiết hàng hóa đối chiếu với tờ khai nhập khẩu do Công ty cung cấp, 

phát hiện trên xe ô tô đầu kéo BKS: 12C-03536 kéo theo sơ mi rơ mooc BKS: 

12R-00188 có 798 chiếc khung sắt với tổng trọng lượng 3.569 kg là hàng hóa do 

Công ty TNHH xây dựng Yian trực tiếp nhập lậu từ Trung Quốc về Việt Nam qua 

cửa khẩu Hữu Nghị, tỉnh Lạng Sơn nhưng không kê khai trong tờ khai hàng hóa 

nhập khẩu. Tổng giá trị hàng hóa nhập lậu là 53.535.000 đồng theo biên bản xác 

định giá trị tang vật, phương tiện vi phạm hành chính ngày 30/10/2023 của Hội 

đồng thẩm định giá tang vật, phương tiện vi phạm hành chính. 

3. Quy định tại điểm g khoản 1 Điều 15 Nghị định số 98/2020/NĐ-CP 

ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt 

động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng. 

4. Các tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ: Không. 

5. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền. 

Cụ thể: Mức phạt: 100.000.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm triệu đồng). Áp 

dụng điểm g khoản 1; điểm a khoản 2 Điều 15 Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 

26/8/2020 của Chính phủ (mức trung bình của khung tiền phạt đối với tổ chức) 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Tịch thu tang vật vi phạm hành chính. 

Cụ thể: Tịch thu 798 chiếc khung sắt nhập lậu. Áp dụng điểm a khoản 4 

Điều 15 Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ. 

Thời hạn thực hiện hình thức xử phạt bổ sung là 10 ngày kể từ ngày nhận 

được Quyết định này. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:  

- Buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm: 

Không áp dụng do Công ty TNHH xây dựng Yian chưa thu được tiền từ hoạt 

động kinh doanh do đó chưa phát sinh số lợi bất hợp pháp. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Huang, Jianhui là đại diện của tổ chức bị xử phạt có tên 

tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.  

Công ty TNHH xây dựng Yian phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định 

xử phạt này. Nếu quá thời hạn quy định mà Công ty TNHH xây dựng Yian 

không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp 

luật. 



3 

a) Công ty TNHH xây dựng Yian phải nộp tiền phạt vào Ngân sách Nhà 

nước tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Lạng Sơn (Địa chỉ: Phố Nguyễn Chí Thanh, 

khu tái định cư dân cư nam thành phố, xã Mai Pha, thành phố Lạng Sơn, tỉnh 

Lạng Sơn) hoặc các ngân hàng thương mại (Vietinbank, Agribank, BIDV, 

Vietcombank, MB, VPBank, SHB, LienVietPost Bank) chi nhánh Lạng Sơn, 

trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt. 

b) Công ty TNHH xây dựng Yian có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành 

chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Lạng Sơn và Ngân hàng thương mại 

(do tổ chức vi phạm lựa chọn) để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Công an thành phố Lạng Sơn để tổ chức thực hiện. 

4. Gửi cho Phòng Tư pháp thành phố, Thanh tra thành phố, phòng Tài 

chính - Kế hoạch để biết và phối hợp thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- CT, PCT UBND TP; 

- C, PCVP HĐND-UBND TP; 

- Lưu: VT, HS. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Quốc Minh 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 Quyết định đã được giao trực tiếp cho ……………………………………. 

là đại diện tổ chức bị xử phạt vào hồi ...... giờ ....... phút, ngày ....../......./2023 

  

NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-15T16:36:44+0700


		2023-11-15T16:36:44+0700


		2023-11-15T16:37:08+0700




